(6) Κατωρθωμένοις. Sensus vocis: res præclare et feliciter in commodam populi gestæ. Ita usurpatur Actor. xxiv, 2, ubi Tertullus de κατορθώμασιν, provida nempe Felicis cura, Judæis imperitata, verba facit. Apud Plutarchum vero eodem sensu bellico, quod Jud. xv habeatur, ubi ὡς μέγα κατορθώμα ποιήσων, ait. Idem enim est hic, quod ἀνδραγαθήμα. In Ciceronis denique Officiis perfectum officium audit, officio, quod Græci καθήκον vocant, oppositam. Ib.

(7) Ὡς περὶ Θεοῦ ναδόν. Respicit ad I Cor. iii, 16, 17. Ib.

XLII.

Hoc significat persecutionem Ecclesiae a gentibus in infidelitate adhuc permanentibus. Sed ille, qui talia passus est, speravit ultionem de gerentibus bellum. Per quod vero ultio? Primo quidem per fugam ad petram, quæ sensibus non percipitur (spiritualem); dein vero per inventionem maxillæ asini. Typus vero maxillæ corpus Christi.

A Τοῦτο σημαίνει (8) τὸν διωγμὸν τὸν κατὰ τῆς Ἐκκλησίας παρὰ τῶν ἐτι μενόντων ἐν τῇ ἀπιστίᾳ ἐθνῶν (9). Ἄλλ' ἤλπισεν (10) ὁ ταῦτα πάσχων, ὡς ἔσται ἐκδίκησις κατὰ τῶν πολεμούντων. Διὰ τίνος δὲ ἡ ἐκδίκησις; Πρῶτον μὲν διὰ τοῦ καταφυγεῖν ἐπὶ τὴν νοσητὴν πέτραν (11), δεῦτερον δὲ διὰ τοῦ εὐρεῖν σιαγόνα ἄνου. Τύπος δὲ τῆς σιαγόνας (12) τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ.

XLIII.

Benedicentes semper iis qui digni sunt, indignis

Eὔ μὲν λέγοντες (13) αἰεὶ τοὺς ἀξίους, κακῶς δὲ

(8) Τοῦτο σημαίνει. V. primam adnotationem ad fragm. XLI. Hoc fragm. ex eodem, ex quo antecedens, commentario in Judices haustum videtur. Referendum est ad Jud. xv, ubi Simson a popularibus suis Philistæis traditur, propria dein fortitudine liberatus, vindictam de hostibus patriæ sumit. Mcent.

(9) Τὸν διωγμὸν ... ἐθνῶν. Non equidem, Irenæum certam Christianorum vexationem quamdam ob oculos hic habuisse, crediderim; licet ipse anno CLXXVII persecutione in Gallia, imprimis Viennæ et Lugduni flagrans, ecclesiae Lugdunensis fuerit presbyter: ex additis tamen verbis ἐτι μενόντων cernitur, illum haud ad priores, quæ Neronis et Domitiani temporibus Ecclesiam oppresserunt, calamitates respexisse; quo quidem tempore nullæ adhuc editæ erant Christianorum apologiæ, ex quibus saltem id imperatoribus præfectisque provinciarum constaret, religionem Christianorum haud esse exitiabilem superstitionem, odii humani generis convictam. Verba porro ἐτι μένειν pertinaciam in idolorum cultu, non obstantibus Christianorum pro propaganda inter eos fide laboribus, indicare mihi videntur; cuius tamen pertinaciæ haud ante sæculum II, quo, ipso Irenæo teste, ecclesiae per universum orbem Romanum, in Gallia nimirum, Britannia, Hispania, imo etiam in Germania exstiterent, a quibus gentiles in meliori cultu institui potuissent, laxandi erant. Cum vero, licet edictis imperatorum præsidiisve provinciarum, novæ vel persecutiones vel inquisitiones jussæ haud essent, flamina tamen semper et pontifices, omnesque, quibus templorum sacra curæ essent, populares ad violentias in illos, qui pro Christianis haberentur, committendas incitarent (quæ Plinius ipse, ut alios taceam, in epistola ad Trajanum Augustum docet) continuis prope vexationibus, ex universo populi in eos odio oriundis, Christianos, maxime vero sacerdotum antistes, obnoxios fuisse, quisquis facile concedet. Ex quo deinde consequitur, ad interpretationem fragmenti hujus certam aliquam, de qua apud historicos sermo sit, persecutionem non quærendam esse. Id.